L I B E R P R I M V S
torculari exprimuntur:

De Expressione.

EXPRESSIONE, medicamentorum humida & tenuis substantia extrahitur, & à crassa ac sicca separatur, veluti fructuum ex quibus oleū aut succi exprimuntur, herbarū, radicum: tum etiā decoctionum & infusionum quarū pars humidior in vsu est.

Expressionis instrumenta sunt manus, prælum, sacculus qui duobus baculis comprimitur & cæditur, tela aut stamen vulgare manibus contortum ut vulgo fit.

Debet autem medicamenta plus vel minus pro vsus necessitate exprimi.

Succi & olea forti expressione extrahuntur. De decoctionibus verò & infusionib⁹ ex præscripto medicorum agendum.

De Colatione.

COLATIO fit ut pars crassior separetur, vt in succis, oleis, decoctionibus, infusionibus, iulepis, syrupis, gummis, lachrymis & resinis liquatis.

Varia autem sunt colationis instrumenta, vt fistulae seu tubi, stamen, pannus, sacculus, vasa figulina cruda, vasa hederacea, quæ tenuem humorē transmittunt, crassiorem substantiam retinent, officinis ignota.

Humida, quales sunt succi, syrapi, infusiones, & decoctiones, per stamen vulgare colantur, aut laneis pannis extensis, aut per colatorium, quo solo, aut duplice, aut triplice utimur, primo minore & rariore, secundo maiore ut summum ambire possit relicto tamen vndique trium digitorum interuallo, tertio eoque infimo, maiore secundo ad eandem proportionem, atque densiore: quibus humor eadem opera perfectissimè colari potest.

Iulepi, syrapi cum saccharo aut melle confecti, colantur

lantur linteo raro, aut stamine vulgari in ligno extenso, aut facculo stamineo, iisque calidi, nam frigidi transmeare non possent.

Colantur etiam nohnilla per filtrum, ut calcantum aqua dissolutum, & alia similia venenosa facultate praedita, in hunc modum. Filtrum sumito quartuor digitos latum, longumque ut vas fundū in quo medicamentum colandum continetur contingat, altera extremitate acuminata extra vas propendeat: ilud enim assiduè humorem imbibit, illumq; in aliud vas contiguum effundit.

De Clarificatione.

L I Q V I D A medicamenta quibus multa materia admista est clarificatur: dum quiescere permittuntur, donec quod faculentum est subsideat, sumendo quod clarificatum est: aut dum colantur ut antedictum est: aut dum quæ ægræ clarescant, Soli expoununtur; aut igni coquuntur, ac despumantur, dein colantur; aut injecto omphacio, vel succo limonum, vel aceto; vel ouorum albumine verberato (ut vulgo fit) dum bulliunt, dein despumatiō ac colatiō.

De Despumatione.

D E S P U M A T I O fit, deraſa, dum medicamenta coquuntur, ſpuma quæ supernatat, cochleari ferreo pertuso, ne cum ſpuma etiam humor, in quo fit coctio, abiciatur: hæc omnibus quæ coquuntur communis est.